
13DIÁRIO OFICIALPorto Alegre, terça-feira, 20 de julho de 20102ª. EDIÇÃO
 Assunto: Designação 
 Expediente: 018012-1204/10-8 
 Nome: Roger Spode Brutti 
 Id.Func./Vínculo: 1748629/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Delegado de Polícia - 2a 
 Lotação: PC - DDT de Santa Maria - 3ª RP/DPI 

  
 DESIGNA, em conformidade com a Lei 8183/86, art. 1º alterado pela Lei 12506/06, o  titular da DT/San-
ta Maria/3ªRP/DPI para responder, cumulativamente, no período de 27/05/10 a 09/06/10, pela 4ªDP/
Santa Maria/3ªRP/DPI, criada pela Portaria 124/82/SSP e instalada pelas Portarias 198 e 315/05/GAB/
CH/PC, durante a licença saúde  do   titular Delegado de Polícia César Renan Rodrigues dos Santos, 
Id. Func. 1013009. (Portaria 053/10/SAA/3ªRP/DPI)   
 

 Código: 704798 
  
   
 Assunto: Designação 
 Expediente: 018049-1204/10-2 
 Nome: Sandro de Moraes Bandeira 
 Id.Func./Vínculo: 1889419/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Delegado de Polícia - 2a 
 Lotação: PC - DP de Capão do Leão - 18ª RP/DPI 

  
 REVOGA, a contar de 17/07/10, a Portaria 021/10/18RP/DPI, publicada no D.O.E. de 26/05/10 que 
designou para responder, cumulativamente, pela DP/Herval/18RP/DPI até designação de titular. (Por-
taria 037/10/18RP/DPI) 
 

 Código: 704799 
  
   
 Assunto: Designação 
 Expediente: 017993-1204/10-1 
 Nome: Vivian Sander Duarte 
 Id.Func./Vínculo: 2983257/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Delegado de Polícia - 1a 
 Lotação: PC - DP de São Lourenço do Sul - 18ª RP/DPI 

  
 DESIGNA, em conformidade com a Lei 8183/86, art. 1º alterado pela Lei 12506/06, a titular da DP/
São Lourenço do Sul/18RP/DPI para responder, cumulativamente, no período de 17/07/10 a 31/07/10, 
pela DP/Capão do Leão/18RP/DPI, criada pela Portaria 177/82/SSP e instalada pelas Portarias 183 e 
306/05/GAB/CH/PC, durante as férias  do  titular Delegado  de Polícia Sandro de Moraes Bandeira, Id. 
Func. 1889419. (Portaria 038/10/18RP/DPI)   
 

 Código: 704800 

 Conselho Estadual de Educação do Estado 
do Rio Grande do Sul 

 Conselheiro Presidente: Carlos Vilmar de Brum 
 End: Avenida Borges de Medeiros, 1501 

 Porto Alegre/RS - 90110-150 

 SÚMULAS 
 

  Parecer nº 402/2010 - 14-7-2010  
  Processo SE nº 105.990/19.00/09-0  
 Credencia o Instituto Estadual de Educação Marcílio Dias, em Torres, para a oferta do Curso Técnico 
em Edifi cações - eixo tecnológico Infraestrutura, em substituição, como readequação, do Curso Téc-
nico em Edifi cações - Área da Construção Civil, aprovado pelo Parecer CEED nº 665/2003. 
 Aprova o Plano do Curso e autoriza o funcionamento desse curso, nos termos da Resolução CEED n° 
303/2009. 
 Aprova o Regimento Escolar parcial para a Educação Profi ssional. 
    Parecer nº 408/2010 - 14-7-2010  
  Processo SE nº  16.316/19.00/10.5  
 Descredencia o Colégio Cenecista Frederico Michaelsen, em Nova Petrópolis, para a oferta dos Cursos 
Técnico em Vendas - Área do Comércio, autorizada pelo Parecer CEED nº 248/2008, e Técnico em 
Informática - Área da Informática, autorizada pelo Parecer CEED nº 249/2008. 
    Parecer nº 409/2010 - 14-7-2010  
  Processo SE nº  75.028/19.00/09.5  
 Descredencia o Colégio Cenecista Carlos Maximiliano, em São Jerônimo, para a oferta dos Cursos 
Técnico em Segurança do Trabalho - Área da Saúde, autorizada pelo Parecer CEED nº 236/2002, Téc-
nico em Gestão de Recursos Humanos - Área da Gestão, autorizada pelo Parecer CEED nº 1.255/2003 
e Técnico em Gestão Ambiental - Área do Meio Ambiente, autorizada pelo Parecer CEED nº 341/2005. 
  Parecer nº 410/2010 - 14-7-2010  
  Processo SE nº  36.254/19.00/09.8  
 Credencia a Micros e Methodos - Escola de Educação Profi ssional, em Viamão, para a oferta do Curso 
Técnico em Informática - eixo tecnológico Informação e Comunicação. 
 Aprova o Plano do Curso e autoriza o funcionamento desse curso. 
 Aprova o Regimento Escolar para a Educação Profi ssional. 
  Parecer nº 411/2010 - 14-7-2010  
  Processo SE nº 36.254/19.00/09.8  
 Credencia a Micros e Methodos - Escola de Educação Profi ssional, em Viamão, para a oferta do Curso 
Técnico em Contabilidade - eixo tecnológico Gestão e Negócios. 
 Aprova o Plano do Curso e autoriza o funcionamento desse curso. 
  Parecer nº 401/2010 - 14-7-2010  
  Processo UERGS nº 941/19.50/10.3  
 Reconhece o Curso Superior de Tecnologia em Agropecuária Integrada desenvolvido, na Unidade de 
Cachoeira do Sul, pela Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, para a turma ingres-
sante no 1º semestre de 2008. 

  
 

 Código: 704716 

                 

 Secretaria da Habitação, Saneamento 
e Desenvolvimento Urbano 
  SECRETARIA DE HABITAÇÃO, SANEAMENTO 

E DESENVOLVIMENTO URBANO 
 Secretário de Estado: FLAVIO MARCELO PINTO SOARES - Em exercício 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 14º Andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  SÚMULAS 
   

    SÚMULA DE RETIFICAÇÃO  
  

  O  Secretário de Estado Adjunto de Habitação, Saneamento e Desenvolvimento Urba-
no,  no uso de suas atribuições legais,  RETIFICA  o Termo de Convênio publicado no Diário Ofi cial do 
Estado em 02/07/2010, celebrado com o Município de Gramado Xavier, para fazer constar que, onde 
se lê “Convênio nº 2481/2009”, leia-se “Convênio nº: 2482/2009”. Expediente Administrativo nº 2195-
32.00/09-7. Porto Alegre, 19 de julho de 2010. 

  
 

 Código: 704633       

              

 Secretaria do Meio Ambiente 
  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 

 Secretário de Estado: GIANCARLO TUSI PINTO 
 End: Rua Carlos Chagas, 55 
 Porto Alegre/RS - 90030-020 

  SÚMULAS 
   

 SÚMULA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO PARA EXECUÇÃO DE 
MEDIDA COMPENSATÓRIA 

 I - PARTÍCIPES: Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria do Meio Ambiente, por intermédio 
do Departamento de Florestas e Áreas Protegidas, com a interveniência da Fundação Estadual de 
Proteção Ambiental Henrique Luís Roessler, e a Monel Monjolinho Energética S.A.. II - OBJETO: Altera 
alínea “a” do inciso I da Cláusula Terceira - Das Obrigações das Partes, a Cláusula Décima Segunda - 
Da Vigência do Termo de compromisso, conforme a seguinte redação: “A vigência do presente Termo 
será de 4 (quatro) anos a contar da data da publicação da súmula deste Instrumento no Diário Ofi cial 
do Estado, podendo ser prorrogado e/ou alterado através de Termo Aditivo, mediante expressa mani-
festação das partes com antecedência de 30 (trinta) dias do término do prazo de vigência”, e ratifi cam 
as demais cláusulas e condições do Termo de Compromisso para execução de Medida Compensatória. 
III - ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO: Procedimento Administrativo nº 4505-0567/07-1. Secretaria do 
Meio Ambiente, Rua Carlos Chagas, 55, 9º andar, Porto Alegre - RS. 

 Porto Alegre, 19 de julho de 2010. 
 Giancarlo Tusi Pinto 

 Secretário de Estado do Meio Ambiente 
 

 Código: 704686 

 FUNDAÇÃO ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL - FZB 
 Presidente: Ernani Ruschel Filho 

 End: Rua Doutor Salvador Franca, 1427 
 Porto Alegre/RS - 90690-000 

 SÚMULAS 
 

  Aditivo Contratual nº02/2010.  Contrato de Prestação de Serviços em Geral Ajur/FZB Nº 07/2009.  
 Proc. 476-05.61/08-0. PARTES: Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul, CNPJ 87.912.929/0001-
75 e Companhia Riograndense de Artes Gráfi cas, CNPJ 87.161.501/0001-38, ambas c/sede em Porto 
Alegre/RS. OBJETO: Redução do valor da impressão, unicamente, p/série Botânica, nº1, volume 65 da 
publicação da revista IHERINGIA. PREÇO: R$8.800,00. Local de Acesso Público: Setor de Contratos/
FZB, à R. Dr. Salvador França, nº 1427. 
 

 Código: 704619 

      

 Secretaria da Saúde 
  SECRETARIA DA SAÚDE 

 Secretária de Estado: ARITA BERGMANN 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º Andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  PORTARIAS 
   

 PORTARIA Nº. 413/2010 
  

 A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais; 
  

 RESOLVE: 
  

 Art. 1º - Credenciar o Hospital Nossa Senhora de Oliveira, CNPJ nº. 88.632.773/0032-38, CNES 
2241048, para realização de laqueadura tubária e vasectomia pelo SUS, de acordo com os editais da 
Portaria Ministerial nº. 48 de 11/02/1999. 
   
 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
 Porto Alegre, 15 de julho de 2010. 

  
 ARITA BERGMANN 

 Secretária de Estado da Saúde 
 

 Código: 704713 
                


